Дело № 1-1-8/2020

64RS0015-01-2019-001063-92

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 января 2020 г. г. Ершов

Ершовский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Мартынова Д.А.,

при секретаре Маштаковой А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ершовского района Саратовской области Спиридонова Е.Ю.,

представителя потерпевшего ФИО2,

защитника – адвоката Стурзы В.Д., представившего удостоверение № 2767 и ордер № 563 от 25 декабря 2019 года,

подсудимой ФИО3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, не работающей, незамужней, имеющей на иждивении 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО3 присвоила имущество АО «Почта России», с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу № 231-к от 13 июня 2017 года обособленного структурного подразделения (ОСП) Ершовский почтамт Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Саратовской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России» (в настоящее время Акционерное общество «Почта России» (АО «Почта России)) ФИО3 с 14 июня 2017 года назначена на должность руководителя мобильной группы ОСП Ершовский почтамт.

В соответствии с дополнительным соглашением № 02 от 13 июня 2017 года к Трудовому договору № 52-16 от 08 августа 2016 года ФИО3 как руководитель мобильной группы обеспечивала почтовую деятельность отделений почтовой связи, входящих в структуру почтамта, при подмене начальника ОПС 1-5 класса. 

В соответствии с должностной инструкцией руководителя мобильной группы ФИО3 при подмене начальника ОПС 1-5 класса осуществляла организационно-распорядительные функции, заключавшиеся в руководстве работой сотрудников ОПС, а также административно-хозяйственные функции, заключавшиеся в управлении вверенным ей имуществом, то есть определении порядка хранения, реализации, учета денежных средств и товарно-материальных ценностей, организации обслуживания населения. 

На основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 277/1-МО от 13 июня 2017 года ФИО3 несла полную материальную ответственность за вверенное ей руководством имущество. В подотчет ФИО3 вверялись денежные средства, товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Почта России». На основании приказа № 87-п от 02 февраля 2018 года и Акта приема-передачи остатка кассы, материальных ценностей ОПС Краснянка от 08 февраля 2018 года ФИО3 осуществляла подмену начальника ОПС Краснянка Ершовского почтамта в период с 08 февраля 2018 года по 02 сентября 2019 года. На основании приказа № 180-п от 01 августа 2019 года и Акта приема-передачи остатка кассы, материальных ценностей ОПС Новая Краснянка от 02 августа 2019 года ФИО3 осуществляла подмену начальника ОПС Новая Краснянка Ершовского почтамта в период со 02 августа 2019 года по 29 августа 2019 года. На основании приказа № 166/1-п от 08 июля 2019 года и Акта приема-передачи остатка кассы, материальных ценностей ОПС Чапаевка от 10 июля 2019 года ФИО3 осуществляла подмену начальника ОПС Чапаевка Ершовского почтамта в период с 10 июля 2019 года по 30 августа 2019 года. 

Так, в период с 10 июля 2019 года по 30 августа 2019 года, ФИО3 используя свое служебное положения, и действуя из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Чапаевка ОСП Ершовский почтамт, расположенном по адресу: 

<

...>, не имея законных оснований для использования вверенных ей денежных средств, завладела принадлежащими АО «Почта России» денежными средствами в сумме 42200 руб., обратив их в свою пользу. С целью сокрытия своих преступных действий ФИО3 представила в ОСП Ершовский почтамт ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, содержащие недостоверные сведения о фактических остатках наличных денежных средств в кассе ОПС. Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», в период с 15 июля 2019 года по 02 сентября 2019 года, ФИО3 используя свое служебное положения, и действуя из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Краснянка ОСП Ершовский почтамт, расположенном по адресу: 

<

...>, не имея законных оснований для использования вверенных ей денежных средств, завладела принадлежащими АО «Почта России» денежными средствами в сумме 100900 руб., обратив их в свою пользу. С целью сокрытия своих преступных действий ФИО3 представила в ОСП Ершовский почтамт ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, содержащие недостоверные сведения о фактических остатках наличных денежных средств в кассе ОПС. Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», в период с 02 августа 2019 года по 29 августа 2019 года, ФИО3 используя свое служебное положения, и действуя из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Новая Краснянка ОСП Ершовский почтамт, расположенном по адресу: 

<

...>, не имея законных оснований для использования вверенных ей денежных средств, завладела принадлежащими АО «Почта России» денежными средствами в сумме 126996 руб., обратив их в свою пользу. С целью сокрытия своих преступных действий ФИО3 представила в ОСП Ершовский почтамт ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, содержащие недостоверные сведения о фактических остатках наличных денежных средств в кассе ОПС. Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 АО «Почта России» причинен материальный ущерб в размере 270096 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО3, вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, однако в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний в связи с давностью событий, однако подтвердила свои показания данные в ходе следствия и оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым с 13 июня 2017 года она является руководителем мобильной группы ОСП Ершовский почтамт на постоянной основе. Согласно должностной инструкцией руководителя мобильной группы ОСП Ершовский почтамт, она была ознакомлена, и в её обязанности как руководителя входило: руководство мобильной группой и обеспечение почтовой деятельности отделения почтовой связи, входящих в структуру почтамта, при подмене начальника ОПС 1-5 класса, заместителя начальника ОПС 1-3 класса, оператора связи 1-3 класса, а также выполнение производственных работ по обработке и сортировке почты в ОПС и прочих работ в аппарате управления почтамта в период отсутствия основной занятости в подмене работников ОПС. Занимаемая ею должность руководителя мобильной группы предусматривала разъездной характер работы. Как руководитель мобильной группы она выполняла следующие трудовые обязанности: организация и контроль деятельности работников группы; организация процесса подмены работников ОПС работниками группы, координация их работы и взаимодействие с ОПС, в котором осуществляется подмена; осуществление подмены следующих работников ОПС начальника ОПС 1-5 класса; заместителя начальника ОПС 1-3 класса; оператора связи 1-3 класса, оператора по работе с клиентами; управление ОПС (контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений, контроль оказания финансовых услуг ОПС, организация и контроль деятельности работников ОПС); предоставление почтовых услуг в ОПС; предоставление услуг телеграфной связи в ОПС; предоставление непочтовых услуг в ОПС (реализация товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты); предоставление финансовых услуг в ОПС (осуществление переводов денежных средств, выплата пенсий, пособий и других целевых выплат, прием платежей за коммунальные услуги, оказание услуг страхования); выполнение и документальное оформление кассовых операций на операционной кассе; составление отчетов по оказанным услугам и ведение другой отчетности; работа со сложными и конфликтными ситуациями. При подмене начальника отделения почтовой связи была обязана: контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений; контролировать доставку печатной продукции до адресата; контролировать оказание финансовых услуг в ОПС; осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС; осуществлять подготовку отчетности ОПС; осуществлять контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильности его выкладки; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС; контролировать своевременное поступление доходов за услуги связи; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники. Также с неё был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она принимала на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с этим она была обязана: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества и денежных средств, других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, возместить его в установленном по результатам проверки размере. Она была ознакомлена с данным договором и собственноручно его подписала. В период с 08 февраля 2018 года по 02 сентября 2019 года она осуществляла подмену начальника отделения почтовой связи Краснянка 413524 Ершовского почтамта. Данное ОПС расположено по адресу: 

<

...>. 08 февраля 2018 года была произведена передача ОПС Краснянка от предыдущего начальника ОПС ей, о чем был составлен акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 08 февраля 2018 года. Она была ознакомлена с данным актом и собственноручно его подписала. С 08 февраля 2018 года она приступила к исполнению обязанностей начальника ОПС Краснянка. В ОПС Краснянка она работала по понедельникам и пятницам. В ее подчинении в ОПС Краснянка была почтальон. 15 июля 2019 года в ОПС Краснянка была проведена плановая документальная проверка, по результатам которой недостачи выявлено не было. Был составлен Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 15 июля 2019 года, с которым она была ознакомлена и собственноручно подписала. Кроме того, в период с 10 июля 2019 года по 30 августа 2019 года она осуществляла подмену начальника ОПС Чапаевка 413512 Ершовского почтамта. Данное ОПС расположено по адресу: 

<

...>. 10 июля 2019 года была произведена передача ОПС Чапаевка от предыдущего начальника ОПС ей, о чем был составлен акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 10 июля 2019 года. Она была ознакомлена с данным актом и собственноручно его подписала. С 10 июля 2019 года она приступила к исполнению обязанностей начальника ОПС Чапаевка. В ОПС Чапаевка она работала по вторникам и четвергам с 10 часов до 13 часов. В ОПС Чапаевка в её подчинении была почтальон. При этом, в период с 02 августа 2019 года по 29 августа 2019 года она осуществляла подмену начальника ОПС Новая Краснянка 413520 Ершовского почтамта. Данное ОПС расположено по адресу: 

<

...>. 02 августа 2019 года была произведена передача ОПС Новая Краснянка от предыдущего начальника ОПС ей, о чем был составлен акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 02 августа 2019 года. Она была ознакомлена с данным актом и собственноручно его подписала. С 02 августа 2019 года она приступила к исполнению обязанностей начальника ОПС Новая Краснянка. В ОПС Новая Краснянка она работала по вторникам и четвергам с 14 часов до 17 часов. В ОПС Новая Краснянка в ее подчинении была почтальон. Весь учет по движению денежных средств и реализации товара в вышеуказанных ОПС фиксируется в персональном компьютере, где имеется соответствующее программное обеспечение для отражения движения денежных средств. В каждый рабочий день она принимала из главной кассы ОСП Ершовский почтамт денежные средства, корреспонденцию, посылки и товар по препроводительному письму, в котором она своей подписью подтверждала получение денежных сумм. Часть корреспонденции и товара она оставляла в ОПС и сама реализовывала, а часть отпускала для реализации почтальонам. Также после каждого рабочего дня в каждом из вышеуказанных отделений почтовой связи она составляла отчет о движении денежных средств и товарно-материальных ценностей по форме дневника 130 и передавала данный отчет в ОСП Ершовский почтамт. Вместе с отчетом она передавала в ОСП Ершовский почтамт денежные средства. Соответствующим приказом был утвержден лимит по кассе наличными деньгами: по ОПС Чапаевка и ОПС Краснянка в дни выплат пенсий и пособий 160000 рублей, а в другие дни 30000 рублей, в ОПС Новая Краснянка в дни выплаты пенсий и пособий 180000 рублей, в другие дни 40000 рублей. Отпуск денежных средств и товарно-материальных ценностей почтальонам в вышеуказанных ОПС она постоянно контролировала и проверяла, со стороны почтальонов каких-либо нарушений, в том числе недостачи не было. Часть поступивших денежных средств находилась в кассе ОПС, часть наличных денежных средств выдавалась почтальоном, что фиксировалось в документе формы 55. В июле 2019 года, точную дату она не помнит, в связи с тяжелым материальным положением она решила похитить денежные средства из кассы ОПС. Данные денежные средства ей были нужны для личных нужд. Она решила брать денежные средства небольшими суммами, чтобы не было заметно при проведении проверок. В период с 10 июля 2019 года 02 сентября 2019 года она брала из касс ОПС Новая Краснянка, ОПС Чапаевка, ОПС Краснянка денежные средства в размере до 5000 рублей. Она не может точно сказать, в какой день какую именно сумму денег она похитила из кассы. Данные денежные средства она потратила на личные нужды, на приобретение продуктов питания, одежды и предметов первой необходимости. 24 августа 2019 года в кассе ОПС Новая Краснянка было обнаружено превышение лимита остатка денежных средств в кассе. У нее не было денежных средств, чтобы внести их в кассу. После этого на основании приказа начальника ОСП Ершовский почтамт были назначены документальные проверки в ОПС Новая Краснянка, ОПС Краснянка, ОПС Чапаевка. 29 августа 2019 года была проведена проверка в ОПС Новая Краснянка. В результате данной проверки была выявлена недостача денежных средств в кассе в размере 126996 руб. Данная проверка была проведена комиссией из сотрудников ОСП Ершовский почтамт в ее присутствии. После проведения проверки был составлен Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 29 августа 2019 года, с которым она была ознакомлена и собственноручно подписала. С выявленной суммой недостачи она была согласна. 30 августа 2019 года была проведена проверка в ОПС Чапаевка. В результате данной проверки была выявлена недостача денежных средств в кассе в размере 42200 руб. Данная проверка была проведена комиссией из сотрудников ОСП Ершовский почтамт в ее присутствии. После проведения проверки был составлен Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 30 августа 2019 года, с которым она была ознакомлена и собственноручно подписала. С выявленной суммой недостачи она была согласна. 02 сентября 2019 года была проведена проверка в ОПС Краснянка. В результате данной проверки была выявлена недостача денежных средств в кассе в размере 100900 руб. Данная проверка была проведена комиссией из сотрудников ОСП Ершовский почтамт в ее присутствии. После проведения проверки был составлен Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 02 сентября 2019 года, с которым она была ознакомлена и собственноручно подписала. С выявленной суммой недостачи она была согласна. В результате проведенных проверок была установлена общая сумма недостачи денежных средств в ОПС Новая Краснянка, ОПС Краснянка и ОПС Чапаевка в размере 270096 рублей, данная сумма недостачи образовалась от реализации товара. Данные денежные средства были ею оприходованы по дневнику формы 130, после чего были ею похищены из кассы. Похищенные денежные средства были ею потрачены на приобретение продуктов питания, одежды, предметов первой необходимости /т. 2 л.д. 77-82/.

Кроме показаний самой подсудимой, её виновность в инкриминируемом преступлении, также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО2, которая показала, что она работает в должности 

<

данные изъяты>. С 08 августа 2016 года в ОСП Ершовский почтамт работает ФИО3, которая с 14 июня 2017 года стала занимать должность руководителя Мобильной группы ОСП Ершовский почтамт. Как руководитель мобильной группы ФИО3, должна была выполнять обязанности связанные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в том числе при подмене начальника ОПС 1-5 класса. Также с ФИО3 была ознакомлена с должностной инструкцией руководителя мобильной группы ОСП Ершовский почтамт и с ней заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного ей работодателем имущества. Так, в период с 08 февраля 2018 года по 02 сентября 2019 года ФИО3 подменяла начальника ОПС Краснянка, также, в период с 10 июля 2019 года по 30 августа 2019 года ФИО3 подменяла начальника ОПС Чапаевка, кроме этого, в период с 02 августа 2019 года по 29 августа 2019 года ФИО3 подменяла начальника ОПС Новая Краснянка, совмещая должности. 24 августа 2019 года руководителем информационного центра ОСП Ершовский почтамт ФИО4 был обнаружен перелимит по остатку денежных средств в кассе ОПС Новая Краснянка, и на основании приказа руководителя была проведена проверка, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств в размере 126996 рублей. Указанная проверка была проведена в присутствии ФИО3, которая с суммой недостачи была согласна. Затем на основании приказа проводилась проверка кассы ОПС Чапаевка, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств в размере 42200 рублей. Указанная проверка была проведена в присутствии ФИО3, которая с суммой недостачи была согласна и пояснила. После этого, также на основании приказа руководителя была проведена проверка кассы ОПС Краснянка, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств в размере 100900 рублей. Указанная проверка была проведена в присутствии ФИО3, которая с суммой недостачи была согласна. По итогам проверок было установлено, что денежные средства от реализации товарно-материальных ценностей и приема коммунальных платежей, переводов по дневнику формы 130 оприходованы согласно разделов и статей классификатора, но фактически остаток наличных денежных средств в кассах ОПС Краснянка, ОПС Чапаевка, ОПС Новая Краснянка не соответствовал остатку, выведенному по дневнику формы 130. Общая сумма причиненного АО «Почта России» материального ущерба составила 270096 рублей. До настоящего времени причиненный АО «Почта России» материальный ущерб не возмещен. Гражданский иск поддерживает;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности 

<

данные изъяты> с 2008 года. 24 августа 2019 года ОПС Новая Краснянка был допущен перелимит остатка наличных денежных средств в кассе. О данном факте она сообщила начальнику ОСП Ершовский почтамт ФИО6, после чего им было принято решение о проведении документальных проверок в тех отделениях почтовой связи, где ФИО3 осуществляла подмену начальника, а именно в ОПС Новая Краснянка, ОПС Краснянка, ОПС Чапаевка. И 29 августа 2019 года она как уполномоченное должностное лицо работодателя, в составе комиссии, участвовала в проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Новая Краснянка. В ходе проверки была обнаружена недостача в отчете по дневнику формы 130 в сумме 126996 руб. Ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей проводилась в присутствии начальника ОПС ФИО3 Во время проведения проверки ФИО3 никуда не отлучалась. После проведения проверки был составлен Акт документальной проверки от 29 августа 2019 года, который был подписан всеми членами комиссии. ФИО3 была ознакомлена с данным актом и собственноручно его подписала. С суммой выявленной недостачи ФИО3 была согласна, она пояснила, что данные денежные средства взяла из кассы в личных целях /т. 2 л.д. 131-133/;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она как уполномоченное должностное лицо работодателя, в составе комиссии, 15 июля 2019 года принимала участие в проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Краснянка. В ходе указанной проверки недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было, каких-либо иных нарушений в деятельности ОПС Краснянка обнаружено не было, о чем был составлен Акт документальной проверки, который был подписан членами комиссии и начальником ОПС ФИО3 Кроме этого, она также в составе комиссии проводила документальную проверку производственно-финансовой деятельности ОПС Краснянка 02 сентября 2019 года. В ходе проверки была обнаружена недостача в отчете по дневнику формы 130 в сумме 100900 руб. Ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей проводилась в присутствии начальника ОПС ФИО3 Во время проведения проверки ФИО3 никуда не отлучалась. После проведения проверки был составлен Акт документальной проверки от 02 сентября 2019 года, который был подписан всеми членами комиссии. ФИО3 была ознакомлена с данным актом и собственноручно его подписала. С суммой выявленной недостачи ФИО3 была согласна, она пояснила, что данные денежные средства взяла из кассы в личных целях. Также она 02 августа 2019 года в составе комиссии проводила проверку ОПС Новая Краснянка. В ходе указанной проверки, а также последующей корректировке, недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было, каких-либо иных нарушений в деятельности ОПС Новая Краснянка обнаружено не было, о чем был составлен Акт документальной проверки, который был подписан членами комиссии и начальником ОПС ФИО3 После этого, она в составе комиссии, 29 августа 2019 года, проводила документальную проверку производственно-финансовой деятельности ОПС Новая Краснянка. В ходе проверки была обнаружена недостача в отчете по дневнику формы 130 в сумме 126996 руб. Ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей проводилась в присутствии начальника ОПС ФИО3 Во время проведения проверки ФИО3 никуда не отлучалась. После проведения проверки был составлен Акт документальной проверки от 29 августа 2019 года, который был подписан всеми членами комиссии. ФИО3 была ознакомлена с данным актом и собственноручно его подписала. С суммой выявленной недостачи ФИО3 была согласна, она пояснила, что данные денежные средства взяла из кассы в личных целях /т. 2 л.д. 97-101/;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она как уполномоченное должностное лицо работодателя, в составе комиссии, 02 сентября 2019 года принимала участие в проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Краснянка. В ходе проверки была обнаружена недостача в отчете по дневнику формы 130 в сумме 100900 руб. Ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей проводилась в присутствии начальника ОПС ФИО3 Во время проведения проверки ФИО3 никуда не отлучалась. После проведения проверки был составлен Акт документальной проверки от 02 сентября 2019 года, который был подписан всеми членами комиссии. ФИО3 была ознакомлена с данным актом и собственноручно его подписала. С суммой выявленной недостачи ФИО3 была согласна, она пояснила, что данные денежные средства взяла из кассы в личных целях. Кроме того, она также в составе комиссии проводила проверку ОПС Новая Краснянка 29 августа 2019 года. В ходе указанной проверки, а также последующей корректировке, недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было, каких-либо иных нарушений в деятельности ОПС Новая Краснянка обнаружено не было, о чем был составлен Акт документальной проверки, который был подписан членами комиссии и начальником ОПС ФИО3 После этого, она в составе комиссии, 29 августа 2019 года, проводила документальную проверку производственно-финансовой деятельности ОПС Новая Краснянка. В ходе проверки была обнаружена недостача в отчете по дневнику формы 130 в сумме 126996 руб. Ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей проводилась в присутствии начальника ОПС ФИО3 Во время проведения проверки ФИО3 никуда не отлучалась. После проведения проверки был составлен Акт документальной проверки от 29 августа 2019 года, который был подписан всеми членами комиссии. ФИО3 была ознакомлена с данным актом и собственноручно его подписала. С суммой выявленной недостачи ФИО3 была согласна, она пояснила, что данные денежные средства взяла из кассы в личных целях /т. 2 л.д. 113-116/;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она как уполномоченное должностное лицо работодателя, в составе комиссии, 10 июля 2019 года принимала участие в проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Чапаевка. В ходе указанной проверки недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было, каких-либо иных нарушений в деятельности ОПС Чапаевка обнаружено не было, о чем был составлен Акт документальной проверки, который был подписан членами комиссии и начальником ОПС ФИО3 После этого, она в составе комиссии проводила документальную проверку производственно-финансовой деятельности ОПС Чапаевка 30 августа 2019 года. В ходе проверки была обнаружена недостача в отчете по дневнику формы 130 в сумме 42200 руб. Ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей проводилась в присутствии начальника ОПС ФИО3 Во время проведения проверки ФИО3 никуда не отлучалась. После проведения проверки был составлен Акт документальной проверки от 30 августа 2019 года, который был подписан всеми членами комиссии. ФИО3 была ознакомлена с данным актом и собственноручно его подписала. С суммой выявленной недостачи ФИО3 была согласна, она пояснила, что данные денежные средства взяла из кассы в личных целях. Также она в составе комиссии, 15 июля 2019 года принимала участие в проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Краснянка. В ходе указанной проверки недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было, каких-либо иных нарушений в деятельности ОПС Краснянка обнаружено не было, о чем был составлен Акт документальной проверки, который был подписан членами комиссии и начальником ОПС ФИО3 /т. 2 л.д. 103-106/;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым она как уполномоченное должностное лицо работодателя, в составе комиссии, 10 июля 2019 года участвовала в проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Чапаевка. В ходе указанной проверки недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было, каких-либо иных нарушений в деятельности ОПС Чапаевка обнаружено не было, о чем был составлен Акт документальной проверки, который был подписан членами комиссии и начальником ОПС ФИО3 После этого, она в составе комиссии проводила документальную проверку производственно-финансовой деятельности ОПС Чапаевка 30 августа 2019 года. В ходе проверки была обнаружена недостача в отчете по дневнику формы 130 в сумме 42200 руб. Ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей проводилась в присутствии начальника ОПС ФИО3 Во время проведения проверки ФИО3 никуда не отлучалась. После проведения проверки был составлен Акт документальной проверки от 30 августа 2019 года, который был подписан всеми членами комиссии. ФИО3 была ознакомлена с данным актом и собственноручно его подписала. С суммой выявленной недостачи ФИО3 была согласна, она пояснила, что данные денежные средства взяла из кассы в личных целях /т. 2 л.д. 118-121/;

- показания свидетеля Свидетель №7, согласно которым она как уполномоченное должностное лицо работодателя, в составе комиссии, 30 августа 2019 года участвовала в проведении документальная проверка производственно-финансовой деятельности ОПС Чапаевка. В ходе проверки была обнаружена недостача в отчете по дневнику формы 130 в сумме 42200 руб. Ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей проводилась в присутствии начальника ОПС ФИО3 Во время проведения проверки ФИО3 никуда не отлучалась. После проведения проверки был составлен Акт документальной проверки от 30 августа 2019 года, который был подписан всеми членами комиссии. ФИО3 была ознакомлена с данным актом и собственноручно его подписала. С суммой выявленной недостачи ФИО3 была согласна, она пояснила, что данные денежные средства взяла из кассы в личных целях /т. 2 л.д. 123-125/;

- показания свидетеля Свидетель №5, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она как уполномоченное должностное лицо работодателя, в составе комиссии, 15 июля 2019 года принимала участие в проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Краснянка. В ходе указанной проверки недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было, каких-либо иных нарушений в деятельности ОПС Краснянка обнаружено не было, о чем был составлен Акт документальной проверки, который был подписан членами комиссии и начальником ОПС ФИО3 Кроме этого, она также в составе комиссии проводила документальную проверку производственно-финансовой деятельности ОПС Краснянка 02 сентября 2019 года. В ходе проверки была обнаружена недостача в отчете по дневнику формы 130 в сумме 100900 руб. Ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей проводилась в присутствии начальника ОПС ФИО3 Во время проведения проверки ФИО3 никуда не отлучалась. После проведения проверки был составлен Акт документальной проверки от 02 сентября 2019 года, который был подписан всеми членами комиссии. ФИО3 была ознакомлена с данным актом и собственноручно его подписала. С суммой выявленной недостачи ФИО1 была согласна, она пояснила, что данные денежные средства взяла из кассы в личных целях /т. 2 л.д. 127-129/;

- заявлением ФИО6 от 04 сентября 2019 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, которая исполняя обязанности начальника ОПС Новая Краснянка, присвоила денежные средства в размере 126996 руб., исполняя обязанности начальника ОПС Краснянка, присвоила денежные средства в размере 100900 руб., исполняя обязанности начальника ОПС Чапаевка, присвоила денежные средства в размере 42200 руб. /т. 1 л.д. 7-8/;

- копией должностной инструкции руководителя мобильной группы ОСП Ершовский почтамт УФПС Саратовской области – филиал ФГУП «Почта России», согласно которой ФИО3 при подмене начальника ОПС обязана контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений; контролировать доставку печатной продукции до адресата; контролировать оказание финансовых услуг в ОПС; осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС; осуществлять подготовку отчетности ОПС; осуществлять контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильности его выкладки; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС; контролировать своевременное поступление доходов за услуги связи; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники /т. 1 л.д. 44-63/;

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 13 июня 2017 года № 277/1-МО, согласно которому ФИО3 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенного ей имущества, обязуется вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества /т. 2 л.д. 51/;

- копией приказа № 231-к от 13 июня 2017 года, согласно которому ФИО3 назначена на должность руководителя мобильной группы ОСП Ершовский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России» /т. 1 л.д. 41/;

- копией положения о мобильной группе ОСП Ершовский почтамт, согласно которому Мобильная группа осуществляет реализацию и выполнение следующих задач: обеспечение бесперебойной работы ОПС, входящих в структуру Почтамта, и оперативная подмена работников данных структурных подразделений на период неукомплектованности штата; предоставление услуг по приему, обработке, доставке и хранению почтовых отправлений, телеграмм, почтовых переводов денежных средств; обеспечение нормативов обработки, доставки и хранения почтовых отправлений; организация розничной торговли товарами народного потребления; осуществление производственной деятельности по обработке, сортировке и отправке внутренних и международных почтовых отправлений, обработке и выдаче в доставку телеграмм, периодических печатных изданий в ОПС с наибольшими объемами исходящей и входящей почты; обеспечение правильной эксплуатации и содержания в исправном техническом состоянии оборудования, средств механизации и имущества ОПС /т. 1 л.д. 24-27/;

- копией Положения об отделении почтовой связи Краснянка ОСП Ершовский почтамт от 20 июня 2018 года, функцией которого является оказание услуг почтовой связи, обеспечение сохранности денежных сумм, ценностей, почтовых отправлений, а также имущества, учет денежных средств и материальных ценностей, ведение кассовых операций /т. 2 л.д. 91-92/;

- копией Положения об отделении почтовой связи Новая Краснянка ОСП Ершовский почтамт от 20 июня 2018 года, функцией которого является оказание услуг почтовой связи, обеспечение сохранности денежных сумм, ценностей, почтовых отправлений, а также имущества, учет денежных средств и материальных ценностей, ведение кассовых операций /т. 2 л.д. 93-94/;

- копией Положения об отделении почтовой связи Чапаевка ОСП Ершовский почтамт от 20 июня 2018 года, функцией которого является оказание услуг почтовой связи, обеспечение сохранности денежных сумм, ценностей, почтовых отправлений, а также имущества, учет денежных средств и материальных ценностей, ведение кассовых операций /т. 2 л.д. 95-96/;

- протоколами выемки от 07 ноября 2019 года и осмотра от 08 ноября 2019 года, в ходе которых в ОСП Ершовский почтамт УФПС России по Саратовской области, были изъяты и осмотрены договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 277/1-МО от 13 июня 2017 года; Трудовой договор № 52-16 от 08 августа 2016 года; Дополнительное соглашение № 01 от 05 апреля 2017 года, Дополнительное соглашение № 02 от 13 июня 2017 года; Объяснительные ФИО3; Акт приема-передачи остатка кассы ОПС Новая Краснянка от 02 августа 2019 года; Акт документальной проверки ОПС Новая Краснянка от 29 августа 2019 года; Отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС Новая Краснянка за 02 августа 2019 года, 06 августа 2019 года, 08 августа 2019 года, 13 августа 2019 года, 15 августа 2019 года, 20 августа 2019 года, 22 августа 2019 года, 24 августа 2019 года, 27 августа 2019 года; Акт приема-передачи остатка кассы ОПС Краснянка от 08 февраля 2018 года; Акт документальной проверки ОПС Краснянка от 15 июля 2019 года; Акт документальной проверки ОПС Краснянка от 02 сентября 2019 года; Отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС Краснянка за 15 июля 2019 года, 19 июля 2019 года, 22 июля 2019 года, 29 июля 2019 года, 30 июля 2019 года, 02 августа 2019 года, 05 августа 2019 года, 09 августа 2019 года, 12 августа 2019 года, 16 августа 2019 года, 21 августа 2019 года, 26 августа 2019 года, 30 августа 2019 года; Акт приема-передачи остатка кассы ОПС Чапаевка от 10 июля 2019 года; Акт документальной проверки ОПС Чапаевка от 30 августа 2019 года; Отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС Чапаевка за 10 июля 2019 года, 11 июля 2019 года, 13 июля 2019 года, 16 июля 2019 года, 18 июля 2019 года, 23 июля 2019 года, 24 июля 2019 года, 30 июля 2019 года, 06 августа 2019 года, 08 августа 2019 года, 13 августа 2019 года, 15 августа 2019 года, 20 августа 2019 года, 27 августа 2019 года, 30 августа 2019 года /т. 2 л.д. 36-38, 39-50/;

- протоколами выемки от 18 ноября 2019 года и осмотра от 18 ноября 2019 года, в ходе которого в помещении кабинета № 2 СО отдела МВД России по Ершовскому району Саратовской области были изъяты и осмотрены: Отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС Новая Краснянка за 29 августа 2019 года; Отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС Краснянка за 02 сентября 2019 года /т. 2 л.д. 110, 111-112/;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26 ноября 2019 года, согласно которому были признаны в качестве вещественных доказательств: договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 277/1-МО от 13 июня 2017 года; Трудовой договор № 52-16 от 08 августа 2016 года; Дополнительное соглашение № 01 от 05 апреля 2017 года, Дополнительное соглашение № 02 от 13 июня 2017 года; Объяснительные ФИО3; Акт приема-передачи остатка кассы ОПС Новая Краснянка от 02 августа 2019 года; Акт документальной проверки ОПС Новая Краснянка от 29 августа 2019 года; Отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС Новая Краснянка за 02 августа 2019 года, 06 августа 2019 года, 08 августа 2019 года, 13 августа 2019 года, 15 августа 2019 года, 20 августа 2019 года, 22 августа 2019 года, 24 августа 2019 года, 27 августа 2019 года, 29 августа 2019 года; Акт приема-передачи остатка кассы ОПС Краснянка от 08 февраля 2018 года; Акт документальной проверки ОПС Краснянка от 15 июля 2019 года; Акт документальной проверки ОПС Краснянка от 02 сентября 2019 года; Отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС Краснянка за 15 июля 2019 года, 19 июля 2019 года, 22 июля 2019 года, 29 июля 2019 года, 30 июля 2019 года, 02 августа 2019 года, 05 августа 2019 года, 09 августа 2019 года, 12 августа 2019 года, 16 августа 2019 года, 21 августа 2019 года, 26 августа 2019 года, 30 августа 2019 года, 02 сентября 2019 года; Акт приема-передачи остатка кассы ОПС Чапаевка от 10 июля 2019 года; Акт документальной проверки ОПС Чапаевка от 30 августа 2019 года; Отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС Чапаевка за 10 июля 2019 года, 11 июля 2019 года, 13 июля 2019 года, 16 июля 2019 года, 18 июля 2019 года, 23 июля 2019 года, 24 июля 2019 года, 30 июля 2019 года, 06 августа 2019 года, 08 августа 2019 года, 13 августа 2019 года, 15 августа 2019 года, 20 августа 2019 года, 27 августа 2019 года, 30 августа 2019 года /т. 2 л.д. 137-138/;

- заключением эксперта № 5527 от 21 ноября 2019 года, согласно которому сумма разницы между суммой документального остатка наличных денежных средств в кассе ОПС Краснянка Ершовского почтамта на 02 сентября 2019 года (период исследования с 15 июля 2019 года по 02 сентября 2019 года), согласно представленным отчетам о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС Краснянка Ершовского почтамта и суммой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС Краснянка Ершовского почтамта, составила 100900 руб. Сумма разницы между суммой документального остатка наличных денежных средств в кассе ОПС Новая Краснянка Ершовского почтамта на 29 августа 2019 года (период исследования с 02 августа 2019 года по 29 августа 2019 года), согласно представленным отчетам о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС Новая Краснянка Ершовского почтамта и суммой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС Новая Краснянка Ершовского почтамта, составила 126996 руб. Сумма разницы между суммой документального остатка наличных денежных средств в кассе ОПС Чапаевка Ершовского почтамта на 30 августа 2019 года (период исследования с 10 июля 2019 года по 30 августа 2019 года), согласно представленным отчетам о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС Чапаевка Ершовского почтамта и суммой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС Чапаевка Ершовского почтамта, составила 42200 руб. /т. 2 л.д. 62-71/.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой, поскольку объективно подтверждаются и дополняются друг другом. Указанные доказательства соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми, не имеется.

При указанных обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, состояние её здоровья, условия жизни её семьи, влияние назначенного наказания на её исправление.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 суд признает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в том числе объяснения от 12 сентября 2019 г.), наличие на иждивении 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено, поэтому наказание ей следует назначить с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд также учитывает, что ФИО3 по месту жительства и последнему месту работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, раскаивается в содеянном.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, необходимых для применения указанной статьи закона, по делу не установлено. 

Кроме того, учитывая данные о личности подсудимой и фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, и считает установленным факт совершения ей именно тяжкого преступления.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, суд, с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, однако не на максимальный срок и с применением ст. 73 УК РФ, так как считает, что её исправление возможно без изоляции от общества, и без назначения дополнительных видов наказания, поскольку это может отрицательно отразиться на условиях жизни её семьи.

Вещественные доказательства оставить по принадлежности (п. 5, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ).

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокату Стурзе В.Д., за его участие по назначению следователя на стадии предварительного расследования в размере 3600 руб., подлежат взысканию с подсудимого, поскольку она от защитника не отказывалась, является трудоспособной, не лишена возможности заниматься законной деятельностью, направленной на получение дохода, доказательств иного суду не представлено.

Кроме того, прокурором был заявлен гражданский иск, в порядке ст. 44 УПК РФ, о взыскании с ФИО3 ущерба в размере 270096 руб.

Вместе с тем, в силу ч. 3 ст. 44 УПК РФ гражданский иск, может быть заявлен прокурором лишь, в защиту интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, государственных и муниципальных унитарных предприятий, при этом, гражданский истец Акционерное общество «Почта России» к указанной категории лиц, не относится.

При указанных обстоятельствах исковое заявление прокурора, поданное в интересах коммерческой организации, не может быть рассмотрено судом, поскольку подано лицом, не наделенным правом на его предъявление.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) год без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде.

Вещественные доказательства: договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 277/1-МО от 13 июня 2017 года; Трудовой договор № 52-16 от 08 августа 2016 года; Дополнительное соглашение № 01 от 05 апреля 2017 года, Дополнительное соглашение № 02 от 13 июня 2017 года; Объяснительные ФИО3; Акт приема-передачи остатка кассы ОПС Новая Краснянка от 02 августа 2019 года; Акт документальной проверки ОПС Новая Краснянка от 29 августа 2019 года; Отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС Новая Краснянка за 02 августа 2019 года, 06 августа 2019 года, 08 августа 2019 года, 13 августа 2019 года, 15 августа 2019 года, 20 августа 2019 года, 22 августа 2019 года, 24 августа 2019 года, 27 августа 2019 года, 29 августа 2019 года; Акт приема-передачи остатка кассы ОПС Краснянка от 08.02.2018 года; Акт документальной проверки ОПС Краснянка от 15.07.2019 года; Акт документальной проверки ОПС Краснянка от 02 сентября 2019 года; Отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС Краснянка за 15 июля 2019 года, 19 июля 2019 года, 22 июля 2019 года, 29 июля 2019 года, 30 июля 2019 года, 02 августа 2019 года, 05 августа 2019 года, 09 августа 2019 года, 12 августа 2019 года, 16 августа 2019 года, 21 августа 2019 года, 26 августа 2019 года, 30 августа 2019 года, 02 сентября 2019 года; Акт приема-передачи остатка кассы ОПС Чапаевка от 10 июля 2019 года; Акт документальной проверки ОПС Чапаевка от 30.08.2019 года; Отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС Чапаевка за 10 июля 2019 года, 11 июля 2019 года, 13 июля 2019 года, 16 июля 2019 года, 18 июля 2019 года, 23 июля 2019 года, 24 июля 2019 года, 30 июля 2019 года, 06 августа 2019 года, 08 августа 2019 года, 13 августа 2019 года, 15 августа 2019 года, 20 августа 2019 года, 27 августа 2019 года, 30 августа 2019 года, хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО2 - оставить по принадлежности.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 3600 руб., выплаченных адвокату за оказание юридической помощи, в ходе предварительного расследования.

Гражданский иск, поданный прокурором, в интересах Акционерного общества «Почта России», к ФИО3 о возмещении причиненного ущерба, - оставить без рассмотрения. 

Разъяснить гражданскому истцу, что оставление заявления без рассмотрения не исключает его права вновь обратиться в суд с теми же требованиями в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья